Rockchip Pinctrl开发文档
文件标识：RK-KF-YF-200
发布版本：V1.0.0
日期：2022-05-10
文件密级：□绝密   □秘密   □内部资料   ■公开
免责声明
本文档按“现状”提供，瑞芯微电子股份有限公司（“本公司”，下同）不对本文档的任何陈述、信息和内
容的准确性、可靠性、完整性、适销性、特定目的性和非侵权性提供任何明示或暗示的声明或保证。本

目录
Rockchip Pinctrl开发文档
1.   引脚命名规则
1.1   GPIO（通用输入输出）
1.2   IOMUX（输入输出复用）
1.3   PULL（端口上下拉）
1.4   DRIVE-STRENGTH（端口驱动强度）
1.5   SMT（端口斯密特触发器）
2.   驱动介绍
2.1   pinctrl-rockchip
2.2   gpio-rockchip
3.   DTS介绍
3.1   新建pinctrl
3.2   引用pinctrl
4.   FAQ
4.1   用户层配置IOMUX
4.2   配置某个GPIO电平
4.3   模块的pinctrl-0不生效
1. 引脚命名规则
Rockchip Pin的ID按照 控制器(bank)+端口(port)+索引序号(pin) 组成。
1.1 GPIO（通用输入输出）
控制器和GPIO控制器数量一致
端口固定 A、B、C和D
索引序号固定 0、1、2、3、4、5、6、7
举例RK3588，从RK3588-TRM.pdf的Chapter 20 GPIO章节看到
There are five GPIOs (GPIO0 in PD_PMU,GPIO1/GPIO2/GPIO3/GPIO4 in PD_BUS)
有5个GPIO控制器，每个控制器可以控制32个IO，作为GPIO功能时，端口行为由GPIO控制器寄存器配
置。
1.2 IOMUX（输入输出复用）
Rockchip Pin可以复用成多种功能，同一个控制器如果存在多种复用引脚，一般叫做m0、m1、m2等等，
如I2C控制器有两组复用引脚，分别是2cm0、i2cm1。
引脚复用配置的寄存器是在GRF/PMUGRF（RK3588叫做IOC）。
举例RK3588 BUS_IOC_GPIO1B_IOMUX_SEL_H Address: Operational Base + offset (0x002C)
gpio1b7_sel
4'h0: GPIO
4'h2: MIPI_CAMERA2_CLK_M0
4'h3: SPDIF1_TX_M0
4'h4: PCIE30X2_PERSTN_M3
4'h5: HDMI_RX_CEC_M2
4'h6: SATA2_ACT_LED_M1
4'h9: I2C5_SDA_M3
4'ha: UART1_RX_M1
4'hb: PWM13_M2
如下是RK3588 I2C5的IOMUX：
af://n56
af://n58
af://n70
多通路复用支持硬件设计更为灵活，当外设工作电压是1.8V或3.3V，可以选择不同电压域VCCIO的引
脚。
注意：多通路复用的寄存器配置，对TX类的引脚没有用，对RX类的引脚起作用。
1.3 PULL（端口上下拉）
Rockchip IO PAD的bias一般支持3种模式
bias-disable
bias-pull-up
bias-pull-down
上下拉配置是作用于IO PAD，配置对GPIO/IOMUX都起作用。
1.4 DRIVE-STRENGTH（端口驱动强度）
Rockchip IO PAD的驱动强度，根据不同工艺，支持不同强度配置；RK3399之前的芯片，驱动强度配置
按mA为单位配置，RK1808之后芯片，一般按照Level为单位，档位的数值即为寄存器配置值。
举例RK3588 TRM中GPIO0_C7的驱动强度等级如下：
gpio0c7_ds
GPIO0C7 DS control Driver Strength Selection
3'b000: 100ohm
3'b100: 66ohm
3'b010: 50ohm
3'b110: 40ohm
af://n80
af://n90
3'b001: 33ohm
3'b101: 25ohm
软件驱动依然按照Level来处理，即上述寄存器描述对应：
3'b000: Level0
3'b100: Level4
3'b010: Level2
3'b110: Level6
3'b001: Level1
3'b101: Level5
DTS中 drive-strength=<5>; 表示配置为Level5，即寄存器写 3'b101
1.5 SMT（端口斯密特触发器）
Rockchip IO PAD大多数芯片支持SMT功能，默认不使能；使能SMT可以消除边沿抖动，加大VIH VIL的
电压区间，增强IO的信号稳定性。一般I2C的SCL/SDA会默认使能SMT功能。
2. 驱动介绍
Rockchip pinctrl驱动包括Pinctrl驱动（ drivers/pinctrl/pinctrl-rockchip.c） 和 GPIO驱动
（ drivers/gpio/gpio-rockchip.c）。
Pinctrl驱动是主要驱动，提供IO的方法集，包括PINMUX、PINCONF 和 GPIO。
GPIO驱动是完成 gpiochip 的功能，包括 GPIO 和 IRQ。
2.1 pinctrl-rockchip
//TO-DO
2.2 gpio-rockchip